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Ціпком природно, що в наш 
час, коли йде розбудова 
української державносте, коли 
незалежність та суверенітет 
України наповнюється конкрет
ним змістом, саме до історії 
взаємин українців і німців (як і 
інших національностей) зверта
ються і науковці, і широка 
громадськість, політичні діячі. 
Адже проблема гармонізації 
міжнаціональних стосунків, 
ліквідація попередніх збочень і 
злочинів по відношенню до 
національних діячів і цілих 
народів, всебічне врахування пот
реб і культурно-духовних запитів 
усіх національних груп — це одна 
із ключових проблем розвитку 
державносте України. Ступінь 
вирішення цієї провідпо- 
відальної проблеми прямо впли
ває на створення надійних 
підвалин, сталих й міцних дер
жавних інститутів, а також

віддзеркалює рівень демократиз
му в нашому новотвореному 
суспільстві.

Дослідники відмічають кілька 
великих хвиль міграції німецького 
етносу на українську територію. 
Так. чи не найперша значна 
колонізація Приазов'я та 
Причорномор'я пов'язана ше із 
німецькими племенами готів та 
гунів1.

Інша хвиля поселень та й 
інший напрям руху німців на 
українські землі розпочалися в 
ранньому середньовіччі. Про 
зв'язки поміж Київською Руссю 
та німецькою державою свідчать 
документи 959 року. Ще в ті часи 
посольство від Київської княгині 
Ольги прибуло до двору 
німецького імператора Оттона 
Великого. Одночасно вже в X 
столітті купецтво Ганзи мало своє 
постійне представництво у 
м. Києві.
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В цей час розселення німців 
поширюється в першу чергу у 
містах, шо знаходяться ближче 
до західних кордонів українських 
земель, тобто, ближче до власне 
німецьких територій. З часом 
німецькі громади добиваються 
для себе магдебурзького права, 
яке згодом поширюється на цілі 
міста. У XII — XIV століттях 
магдебурзьке право отримують 
такі великі торгові міста як Київ, 
Львів, Кам'янеиь-Подільський, 
Луцьк та інші.

Найширша хвиля переселень 
колонізації Півдня України- 
Приазов'я і Причорноморських 
земельта Кримського півострова 
починається згідно з указами 1762
— 1763 рр. імператриці Катерини 
II. Це був період інтенсивного 
заселення іноземцями, і в першу 
чергу німцями, широчезнихланів 
та степових просторів, які нещо
давно були підпорядковані ра
зом із значною частиною 
українських земель царській 
Росії5.

Важливо підкреслити, що пе
реселення та закріплення на 
Півдні України іноземних гро
мадян слугувало вирішенню 
царською Росією своїх 
політичних домагань. Окрім 
освоєння земельних територій, 
вирішувалась проблема захисту 
кордонів від набігів войовничих 
орд сусідів. Російський уряд на
магався ослабити, а згодом і 
повністю ліквідувати саме існу
вання Запорозької Січі. Адже вона 
була вагомим осередком бороть
би за національну незалежність 
України. Це не вписувалось в 
загальний фон кріпосницької 
Росії. Тому, після руйнації Січі в 
1775 р. близько половини всіх 
запорозьких земель були 
розподілені між російськими 
вельможами, а решта передана у 
володіння німецьким і сербсь
ким колоністам.

Переселенцям із Німеччини 
надавалися пільги. Так, згідно із 
шанованою грамотою царя Пав
ла І від 1800 р., було «виділено 
кожній сім'ї по 65 десятин при
датної для обробітку землі... в 
безспірне вічно спадкове во
лодіння». У відповідності із 
німецьким правом правонаступ
ником надіту’ ставав молодший 
синсім'їколоністів. Переселенці 
звільнялися відподатківтарізних 
повинностей на 10 років, звіль
нялися від військової повинності, 
отримували право добровільного 
вступу на державну службу і т. ін.

В 1806 р. вийшов указ, згідно з 
яким у німецькі колонії допуска
лися лише землероби і особи, які 
мали хист до тваринництва та 
шовковиробництва. З 1810 р. 
переселення німецьких селян в 
Північнопричорноморські землі 
стало масовим. Поряд із 
колоніями в сільській місцевості 
німецьким імігрантам із числа 
торговців та ремісників було до
зволено поселятися в Причорно
морських містах. Ще в 1803 р. 
появилися перші переселенці із 
Німеччини в місті Одесі.

З середини XIX століття 
німецькі колонії на південних 
українських землях перетворю
ються у вагомий соціяльно- 
економічний чинник. Вони ста
ють виробниками сільсько
господарської продукції, значна 
частина якої експортується на 
Захід до Європи. Саме зосеред
женням великої культури земле
робства та тваринництва стають 
у другій половині XIX століття 
біля 200 німецьких колоній півдня 
України. Особливо великих 
успіхів, хороших результатів гос
подарювання досягли колонії: 
Зельц, Баден, Етьзас, Шпаер, 
Ворс, Ваттерлоо, Готланд, 
Марієнфельд, Дармштадт, Мей- 
нциг та інші. їхні селяни були 
відомі багатолюдністю, за

можністю і економічним благо
получчям. Німецькі поселенці, 
як правило, були фермерами 
здебільшого високої земельної 
забезпечености. В другій поло
вині XIX -на початку XX століття 
заможність німецьких селян та 
ремісників безперервно зроста
ла.

Варто звернути увагу й на те, 
ше не лише на початку іноземної 
колонізації Півдня України тем
пи зростання саме німецьких 
колоній були вражаючими. Це ж 
відбувається і в наступні періоди. 
Скажімо, якшо в 20-ті роки XIX 
століття в Херсонській губернії 
було 40 поселень, Таврійській — 
50, Катеринославській —26, то в 
1915 р. відповідно ця кількість 
досягла 182, 329 та 233 колоній. 
Відповідно збільшувалась те
риторія земельних наділів, які 
мати колонії. Іншими місцями 
поселення німецьких колоністів 
на Україні були Волинь, Подолія 
та Київщина, а пізніше Сло
бідська Україна —Харківська і 
Чернігівська губернії.

У німецьких колоніях — люте
ранських, католицьких, мено- 
нотських громадах було від
повідно розвинуте й громадсько- 
політичне життя: Розвивався ко
оперативний рух, створюватись 
кредитні установи, діяли освітні 
товариства, школи, училища, 
існували лікарні, притулки. Ви
хованню молодого покоління в 
німецьких поселеннях на Україні 
приділялась значна увага. Цьому 
сприяли заняття в початкових 
(церковно-приходських) школах, 
котрі існувати майже в кожній 
колонії, і центральні училиша, 
які надавали середню освіту, вели 
підготовку вчителів для початко
вих шкіл і волосних писарів для 
колоній, реатьні училища та вся 
система громадських відносин в 
поселеннях.

Німецькі колоністи за 100-150

2. Кулініч І.М. Німецькі колоші на Україні (60-ті роки XVIII сг. — 1917 р./ // Український історичний журнал. 
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років наполегливої праці пере
творили голі невикористовувані 
в той час степи в родючі поля, в 
багаті сади, в лоходні економії. 
Тим самим сприяли освоєнню 
земель й розширенню, по
ліпшенню господарства навколо 
своїх поселень. Переселенці — 
німці (як і представники інших 
народів), їх нашадки своєю пра
цею та розумом сприяли просу
ванню України по шляху 
прогресу. Німецькі колоністи не 
мали поміж себе релігійної воро
жнечі, хороші стосунки були із 
місцевим населенням.

Багато німецьких художників, 
будівничих, ремісників та інших 
майстрів своєї справи залишили 
добрі сліди в житті нашої країни. 
Прикрасою Києва і сьогодні є 
десятки архітектурних забудов, 
що зводились за проектами 
німецьких майстрів. Наприклад, 
дзвіниця Києво-Печерської лав
ри — архітектора Шенделя, квар
тали будинків на вулицях Марк
са, Заньковецької, Енгельса, 
площі Франка побудовані за про
ектами архітекторів Шлейфера. 
Брадмана. По-своєму важливою 
була взаємодія культур, інтен
сивний діалог, що розвивався на 
літературній ниві.

Тяжким тягарем відбилася на 
долі німців, їхніх поселень на 
Україні, як, власне, на долі всіх 
народів перша світова війна. В ці 
роки вони пережили тяжкі ви
пробування, поневіряння пере- 
селеньдо Сибіру і Поволжя. Після 
повалення царського уряду німці- 
колоністи України мали змогу 
повернутись до рідних осель. 
Згідно з положенням Третього 
Універсалу Центральної Ради від 
20 листопада 1917 р. на Україні 
проголошувалась національно- 
персональна автономія1. Вона 
передбачала забезпечення наро
дностям, на Україні сущим, пра
ва та свободи самоврядування в

Дослідження ряду 
вчених переконли- 
во засвідчують, що 
німецькі колоністи 
на Україні дійсно 
органічно ввійшли 
в економічне і 
суспільне життя 
України.

справах їх національного життя. 
Але події розвивалися стрімко й 
дещо в іншому руслі.

За часів після встановлення 
Радянської влади в Росії багато 
питань міжнаціональних, між
державних ставилося й вирі
шувалося інакше. Створюватись 
національні комуністичні баталь- 
они, військові загони. Були такі 
формування із числа німців- 
колоністів Росії. Питання пере
селення етнічних німців стави
лось на переговорах в Бресті між 
Німеччиною і Радянською 
Росією. Нащадки колоністів 
німецького походження без пе
решкод мали можливість поки
нути революційну Росію й 
переїхати до Німеччини, або в 
якусь іншу країну. Однак на ко
ристь підтримки німцями- 
колоністами Нової влади гово
рить той факт, що понад 35000 
німців бувшої Російської імперії 
наприкінці 1920 року перебувати 
в німецьких військових під
розділах Червоної Армії.

Варто підкреслити, що в кор
донах нинішньої України (Крим, 
і Західна Україна, шо ввійшла 
лише в 1939 р. до складу України 
ібувшогоСРСР), проживаюбіля 
500 тисяч громадян німецької 
націонатьности. Це була багато-

чисельна етногрупа, одна із не
багатьох, шо проживати компак
тно в тому чи іншому районі. 
Найбільш чисельні поселення 
німців на Україні були в нинішніх 
Одеській, Миколаївській, 
Херсонській, Запорізькій облас
тях, Криму та Закарпатті.

Після встановлення Радянсь
кої влади на Україні, як, масне, 
і в інших республіках новоутво
реного Союзу PCP, значна увага 
надавалась національно-культур
ному розвитку, організації 
співпраці всіх національних груп 
(національних меншинств —за 
радянською термінологією). За
ради об'єктивности необхідно 
відзначити, що в 20-х — на по
чатку 30-х років на Україні, в 
інших республіках колишнього 
СРСР було зроблено чимало для 
розвитку національної мови, 
освіти, культури більшости 
національних груп, в тому числі 
німецької. Для організації робо
ти в цьому напрямку на Україні 
функціонували відповідні дер
жавні органи, відомства культу
ри, освіти. Спочатку управління 
всім колом проблем і їх ви
рішення покладалося на Відділ 
національних питань при Нар
коматі внутрішніх справ, а з жов
тня 1924 р. — на Центральну 
комісію національних меншин 
при Всеукраїнському централь
ному виконавчому комітеті (по
тім — Верховній Раді УРСР).

В цей час (1926 р.) на Україні 
проживало 29 млн. чоловік. 
Національні групи становили біля 
20 °о населення республіки. За
значимо, шо на Україні мешкало 
95 % болгар, 82 % —молдаван. 
75 % чехів, 40 % німців, що 
проживали в бувшому Радянсь
кому Союзі4.

На Україні працювати 621 
німецька загальноосвітня шко
ла, Одеський німецький інститут 
народноїосвіти, німецький відділ 
Одеської сільськогосподарської

3. Винниченко В. Відродження нації. Ч. II. Київ — Відень. 1920. — Київ — 1990. — С. 78 — 79.
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школи і.м. Косіора, Хортицька 
німецька педшкола і Хортиць- 
кий німецький машинобудівний 
технікум. В 1930/1931 навчаль
ному році 90 % ^колярів 
німецького походження навча
лись у школах, де предмети вик
ладались рідною мовою. В 
порівнянні з іншими на
ціональними групами це було 
значно више. Наприклад, єв
рейських — 53 %, а польських 
лише 42 % дітей мали таку 
можливість.

У першій половині 30-х із 2454 
газет, шо виходили в республіці, 
89 видавались мовами на
ціональних груп — в т.ч. 21 — 
німецькою. 19 —єврейською, 18 
—молдавською, 17 — польською 
і ін. Із 30 центральних газет — 16 
були національною мовами, в їх 
числі — 3 німецькою.

В 1924 — 25 рр. на Україні 
завдяки діяльності ЦКНМ і її 
органів на місцях були утворені 7 
національних німецьких районів.5 
Пізніше утворюються інші 
національні райони, йде їх 
переорганізація. В 1931 р. із 25 
національних районів 8 — були 
російськими, 7 — німецькими, З
— єврейських, 3 — болгарських, 
З — грецьких, 1 — польський. 
Створюються також національні 
Сільські Ради, в їх числі було 254 
—німецьких, 156 — польських,
12 — чешських, 4 —білоруських, 
З — албанських і т. ін. Важливо 
підкреслити, шо норма (число) 
населення національних меншин 
для утворення національної 
сільської Ради булаз 1925 р. змен
шена вдвічі в порівнянні з загаль
ною, а національного району —в 
2,5 раза. Національні Ради УРСР 
становили майже 10% від загаль
ної кількості Рад.

У 20 -х — 30 -х — роках в 
рамках німецьких національних

районів знаходилося лише близь
ко 240 німецьких сільських Рад. 
Одночасно понад 200 німецьких 
сільських Рад входили до складу 
більш як 50 звичайних ад
міністративних районів. І це, як 
правило, не викликало усклад
нень у процесі функціонування 
районів, округів, а згодом і об
ластей, до складу яких вони на
лежали.

Однак, справедливості! ради, 
варто визнати той факт, шо уже 
в 30-і роки ЦКНМ не змогла 
бути на висоті завдань, обстою
вати і зберегти здобутки по
передніх років. Адже діяльність 
Центральної Комісії у справах 
національних меншин продов
жувалась до 1941 року, тобто, це 
в той час, коли сталінізм набирав 
обороти і брудним чоботом 
тоталітаризму розтоптував не 
тільки механізм управління 
національними відносинами, а й 
сам процес вільного розвитку 
народів країни. Згортання робо
ти серед національних груп здій
снювалось по всіх напрямках. 
Закривались середні школи, се
редні спеціяльні, виші учбові за
клади, національні газети, жур
нали. ЦК КП(б)У' вимагав 
найрішучих заходів. Так, розгля
даючи в квітні 1935 р. питання 
про засмічення «класово воро
жими елементами» Хортицького 
німецького машинобудівного 
технікуму, ЦК підкреслив, шо 
викладацький склад, як і студен
тський, виявився «засміченим» 
елементами, котрі проводили в 
технікумі «фашистську про
паганду». Звісно, шо технікум 
був закритий.

У березні 1939 р. були лікві
довані і реорганізовані, як кон
статувала влада, «штучно ство
рені* національні райони і 
сільські Ради. Логічним після зви

нувачень у «шкідливості», «ні
мецькому фашизмі» і «шпи
гунстві» було зростання репресій 
за національною ознакою. 
Страшним злочином сталінсь
кого режиму проти багатьох 
народів —у тому числі і німців,— 
була насильницька депортація до 
Казахстану та Сибіру. Довідкою 
варто назвати хоча б декілька 
рішень, на підставі яких офіційна 
влада здійснила ці злочини. Пос
танова Раднаркому СРСР від 28 
квітня 1936 року N 775 — 120 
«Про виселення із УРСР й госпо
дарське влаштування в Кара
гандинській області Казахської 
PCP 15000 польських та 
німецьких господарств». Поста
нова Політбюро ЦК ВКП(б) від 
31 серпня 1941 року «Про німців, 
які проживають на території 
Української PCP». Постанова 
ДКО СРСР від 22 вересня 1941 
року N 702 — СС «Про пересе
лення німців із Запорізької. 
Сталінської і Ворошиловградсь- 
коїобластей». Окрім цього, німці 
також були депортовані із 
Кримської АРСР, Одеської, 
Дніпропетровської і Харківської 
областей6.

Таким чином, до серпня 1942 
року майже все німецьке насе
лення із території нинішньої 
України було виселене у східні 
райони Союзу PCP. Проте при
мусове переселення німців 
Західної України відбувалось в 
іншому—західному напрямі. Цей 
злочин двох тоталітарних режимів 
поряд з іншими злодіяннями 
потребує ше досліджень. Загаль
на кількість переселенців із 
Західної України складала понад 
190 тис. чоловік.

Про спецпереселенців в СРСР 
офіційно буцімто було забуто. 
Режим такий з часом було 
відмінено, але про повернення

4. Короткі підсумки перепису населення України, 17 грудня 1926 р. Національний і віковий склад. Харків. 
1928. - С. 11.
5. ЦДАЖР УРСР. ф. 413 оп. 1, спр, І, N 147; спр. 10, N 58.
6. Кудряченко А.І. Доля німців України // Трибуна. Київ. 1993. — N 6. — С. 27 — 28.
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до чопи прашурів не могло бути 
й мови. З часом на Україну по
вернулась лише незначна части
на німців. Вданий час їх кількість 
становить 40 тис. чоловік, тобто, 
менше 10 % від числа громадян 
німецької національности, що 
мешкали в 20-і — 30-і роки.

Нинішня питома вага ні
мецької етногрупи складає мен
ше однієї тисячної населення 
України. Ніяких складнощів з 
цими людьми немає, вони ні на 
що особливе не претендують, 
свого відомого працелюбства не 
розгубили, дружелюбні і мають 
свою гідність. Опитування німців 
України академічним Інститутом 
соціології заперечує думку про їх 
національну замкнутість. Ска
жімо, для 45 % опитуваних 
національність супутника(ці) 
життя не має значення, а 7 % 
вважають, що шлюб різно- 
націоналів робить життя більш 
цікавим. Проте німецька мова 
рідною є для 2/3 опитуваних 
(російська — хля 1/3, українська
— для 13 %). Найбільш вільно 
володіють нею лише 43 % (71 %
— російською, 57 % — ук
раїнською)7. Словом, з цими 
німцями — громадянами України 
особливих проблем немає. Є з 
тими, які можуть приїхати для 
постійного проживання в рес
публіку.

Вже широковідомою стала 
ініціятива Л.Кравчука про пере
селення наУкраїну із інших країн 
СНД громадян німецької на- 
ціональности. Передбачається, 
що до 2000 р.‘ зі сходу може 
приїхати біля 400 тис. німців. 
Однак, певно, що це лише знак 
доброї волі. Практика перших 
двох років вирішення цієї 
ініціятиви наштовхується на до

сить багато утруднюючих 
чинників. Резонно запитати, а 
чому німці не можуть поїхати до 
Німеччини? Дійсно, етнічній 
батьківщині більшість (і це пока
зало опитування) віддали б саме 
такому варіянту перевагу. Але фа- 
терлянд всіляко дає зрозуміти, 
шо його синам і дочкам сі ід 
почекати. Об'єднана Німеччина і 
так за останні роки прийняла 
понад 1,5 млн. емігрантів і 
відчуває дискомфорт. Досить 
складним, фінансово соціально 
обтяжливим для ФРН є процес 
вирівнювання розвитку східних 
земель. Так, в західних зем
лях погіршилась економічна 
кон'юнктура, спад виробництва 
в 1993 р. становив близько 4 %. 
Східні німці відчувають себе гро
мадянами не першого сорту, на
шим же не доводиться розрахо
вувати і на другий.

Тому німці їдуть у південні 
області України, де забезпеченість 
трудовими ресурсами вдвоє ни
жча середньореспубліканської. 
Тут під переселення закладені 
серйозні економічні розрахунки. 
У Херсонській області готові при
йняти й компактно розмістити в 
цей період понад ІООтис. чоловік. 
Але ні тут, ні в інших містах 
питання не стоїть так. щоб 
вивільнювати «життєвий прос
тір» від місцевих жителів. Окрім 
галузей АПК, переселенці змо
жуть працювати і на заводах, про
мислових підприємствах супутніх 
галузей, будівництві і т. д.

З іншого боку ФРН виходить
із необхідности допомагати гро
мадянам німецького походжен
ня, які компактно проживають в 
інших країнах. В такому ключі 
інтереси як України, так і ФРН 
співпадають, такий підхід багато

в чому прийнятий для німців- 
переселенців. Тобто, тут широке 
поле для українсько-німецького 
співробітництва. За пройдені 2 
роки удалось, попри всі негараз
ди, прийняти, забезпечити жит
лом і роботою біля 2500 ре
патріантів. Географія населених 
пунктів, де розташовуються 
німці-переселенці, охоплює біля 
20 районів 7-областей України і 
Республіку Крим8. Це, певно, 
лише початок...

Ризикну стверджувати, шо на 
Україні найбільш сприятливі із 
всіх пострадянських республік 
умови. Існує досить хороша пра
вова база, яка дозволяє на
ціональним групам почувати себе 
впевнено, функціонує Мі
ністерство у справах націо
нальностей, створений держав
ний орган — Українсько- 
німецький фонд, здійснюється 
система заходів у центрі і на 
місцях для влаштування німців- 
переселенців. Та й громадська 
думка досить прихильна.

Звичайно, що проблеми існу
ють, вони не можуть не існувати 
з огляду на злочин ко
муністичного режиму, кризи, яку 
переживає Україна, та й саме 
завдання надто значне і масштаб
не. Тому-то поспіху цій справі не 
вихід, надто важливо уникнути 
збочень, запобігти помилковим 
рішенням.

Аналізуючи проблеми сього
денних буднів, поглядаючи в май
бутнє національних груп на 
Україні, важливо підкреслити, що 
заходи по реабілітації і репатріяції 
етнічних груп, в їх числі і німців, 
необхідно розглядати не лише як 
відновлення історичної справед- 
ливости, але і як невід'ємну скла
дову функціонування демокра
тичної держави.

7. Евтук В.Б., Суглоби« С.И., Самборская Я.Э. Немцы на Украине: статус, этичность, эмиграционные 
установки (по результатам социологического исследования) Киев. — 1993. -С. 15, 12, 14.
8. За даними Українсько-німецького фонду.
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